

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-SVHTT ngày 10/5/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 trên địa bàn thành phố,

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 tại huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi, nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi, đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội phòng, chống đuối nước.

#### II. HÌNH THỨC, QUY MÔ, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

##### \* Đối với cấp huyện

##### 1. Hình thức

- Lãnh đạo Ủy ban nhân huyện phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước, kỹ năng cứu hộ, cứu nạn khi bị đuối nước ...

### **\* Đối với các xã, thị trấn**

Tùy tình hình thực tế địa phương lựa chọn địa điểm, cách thức để tổ chức phát động cho phù hợp, với các nội dung chính:

- Lãnh đạo xã, thị trấn phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước. Vận động mọi đối tượng, đặc biệt là toàn thể trẻ em thuộc các địa phương, các trường học trên địa bàn tham gia .

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như tổ chức thi bơi, thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước ...

## **2. Thành phần tham gia, nội dung chương trình Lễ phát động**

### **a) Thành phần tham gia**

- Công chức văn hóa các xã, thị trấn, giáo viên giáo dục thể chất các trường Tiểu học, THCS, THPT trên toàn huyện.

- Đại diện học sinh các trường Tiểu học: Thị trấn An Lão, An Tiến và trường THCS: An Tiến, Lương Khánh Thiện (*mỗi trường 15-20 em học sinh Các học sinh tham gia mang theo trang phục bơi (nếu có)*).

### **c) Nội dung chương trình:**

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị toàn bộ nội dung chương trình, kịch bản và các điều kiện phục vụ lễ phát động.

## **3. Thời gian và địa điểm**

Thời gian: dự kiến vào Tuần 1 của tháng 6.

Địa điểm: Dự kiến tại bể bơi Thủy Sơn Trang, thôn Tiên Hội, xã An Tiến, huyện An Lão, thành phố Hải Phòng.

## **4. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ tranh ảnh về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các điểm tổ chức Lễ phát động, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: **“Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”**, **“Học bơi để phòng, chống đuối nước”**, **“Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực tầm vóc”**, **“Học bơi để an toàn trong môi trường nước”**, **“Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam”**, **“Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”**...

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em tại trên Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm**

- Tổ chức, điều hành Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước huyện năm 2023 đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung, chương trình Lễ phát động, tập huấn, thực hành hướng dẫn bơi, cứu hộ, cứu nạn phòng, chống đuối nước.

- Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức phát động nhân dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước tại các địa phương, đơn vị. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Phòng Văn hóa và thông tin.

- Chủ động hướng dẫn bơi, cứu hộ, cứu nạn, phòng, chống đuối nước. Xây dựng nội dung, vận động gia đình, trường học và toàn xã hội quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện môn bơi, các kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Kết hợp với các chủ cơ sở bể bơi đủ tiêu chuẩn mở các lớp dạy bơi cho học sinh các cấp học.

- Phổ biến, tuyên truyền những quy định mới về chính sách dành đất đai, đầu tư cơ sở vật chất và ưu tiên phát triển môn bơi trong nhà trường được quy định trong Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thể dục thể thao.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động, tình hình triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, dễ tiếp cận, đảm bảo thông tin liên quan đến việc tổ chức Lễ phát động đến với mọi tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Lễ phát động, lợi ích, tác dụng của việc tập luyện bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, tuyên truyền vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực ...

#### **2. Phòng Giáo dục và đạo tạo**

Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS bố trí lực lượng hưởng ứng, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các em học sinh tham dự Lễ phát động.

#### **3. UBND các xã, thị trấn và các Trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS, THPT trên địa bàn huyện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các gia đình quan tâm, giám sát con em mình phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt tạo điều kiện cho trẻ tham gia học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phòng chống đuối nước tại trụ sở làm việc.

- Tham gia Lễ phát động của huyện và tổ chức lễ phát động tại địa phương đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

#### **4. Chủ cơ sở kinh doanh bể bơi trên địa bàn huyện**

Chuẩn bị và tạo mọi điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động và chương trình hướng dẫn cứu hộ, cứu nạn, phòng, chống đuối nước.

#### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Kiểm tra, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023.

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện nội dung kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố về kết quả tổ chức Lễ phát động, tình hình triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 của các xã, thị trấn./.

##### ***Nơi nhận:***

- Sở VH và TT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Trường: TH, THCS, THPT;
- Chủ các cơ sở bơi trên địa bàn;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Thắng**